

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO Nº 026.25-PE-FMS

Após o regular processamento da licitação na modalidade Pregão nº 026.25-PE-FMS, referente ao Processo Administrativo nº 11170001/25/FMS, em face das informações constantes dos autos e das ponderações expedidas pelo Agente de Contratação/Pregoeiro e após analisado o julgamento do recurso administrativo, contrarrazões e demais atos praticados, o Sr. ANTUNINO MARTINS FERREIRA NETO, na qualidade de Autoridade Superior da SECRETARIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve, acompanhar a decisão do Agente de Contratação/Pregoeiro e reafirmar o resultado obtido, e ADJUDICAR, com fundamento na primeira parte do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o(s) objeto(s) da licitação ao(s) seguinte(s) licitante(s) vencedor(es), conforme detalhado no quadro abaixo.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

DX COMPUTADORES LTDA – EPP, CNPJ Nº 11.182.175/0001-83

Lote 5 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
3	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO)	JAB	10,00	Unidade	4.736,67	2.237,00	22.370,00
19	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX OPCIONAL)	PANTUM	1,00	Unidade	5.552,22	4.000,00	4.000,00
VALOR TOTAL							26.370,00

Adjudicado para DX COMPUTADORES LTDA - EPP inscrita no CNPJ/MF: 11.182.175/0001-83, pelo melhor valor de R\$ 26.370,00 (vinte e seis mil, trezentos e setenta reais), em 29/01/2026.

PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 19.659.691/0001-68

Lote 2 - EQUIPAMENTOS DE ESTERILIZAÇÃO, DESCONTAMINAÇÃO E ODONTOLOGIA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (75 A 150 LITROS)	ÔNIX	1,00	Unidade	196.139,33	179.300,00	179.300,00
96	AUTOCLAVE HORIZONTALDEMESA 21 LITROS	CRISTOFÓLI	5,00	Unidade	8.143,75	8.140,00	40.700,00
VALOR TOTAL							220.000,00

Adjudicado para PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF: 19.659.691/0001-68, pelo melhor valor de R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), em 29/01/2026.

CEPRIME DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA, CNPJ Nº 60.418.538/0001-42

Lote 12 - EQUIPAMENTOS DE COZINHA E APOIO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
18	FOGÃO INDUSTRIAL	ITAJOBI	1,00	Unidade	3.376,98	2.500,00	2.500,00
77	MESA INDUSTRIAL	SÓ AÇO	1,00	Unidade	977,44	970,00	970,00
100	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	JL COLOMBO	2,00	Unidade	2.515,68	2.390,00	4.780,00
VALOR TOTAL							8.250,00

Adjudicado para CEPRIME DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 60.418.538/0001-42, pelo melhor valor de R\$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais), em 29/01/2026.

VERLUMA COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 63.679.550/0001-07

Lote 14 - EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO / DIAGNÓSTICO BÁSICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
78	BALANÇA PEDIATRICA DIGITAL	LIDER	1,00	Unidade	1.053,07	1.000,00	1.000,00
79	BALANÇA ANTROPOMÉTICA	LIDER	5,00	Unidade	1.759,80	1.520,00	7.600,00
VALOR TOTAL							8.600,00

Adjudicado para VERLUMA COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 63.679.550/0001-07, pelo melhor valor de R\$ 8.600,00 (oito mil, seiscentos reais), em 29/01/2026.

PRO COMMERCE LTDA, CNPJ Nº 41.766.420/0001-60

Lote 23 - ARMÁRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
23	ARMÁRIO	EMECAL	6,00	Unidade	1.508,67	1.016,66	6.099,96
VALOR TOTAL							6.099,96

Adjudicado para PRO COMMERCE LTDA inscrita no CNPJ/MF: 41.766.420/0001-60, pelo melhor valor de R\$ 6.099,96 (seis mil e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), em 29/01/2026.

FONTENELE TAVARES - ASSESORIA EM SAUDE, CNPJ Nº 61.277.748/0001-20

Lote 7 - INSTRUMENTAL CIRÚRGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
38	ESTOJO INOX PERFURADO 32X16X8	professional	15,00	Unidade	512,89	300,00	4.500,00
39	PINÇA KELLY RETA 16CM	professional	15,00	Unidade	78,32	60,00	900,00
40	PINÇA KELLY RETA 18CM	professional	15,00	Unidade	104,94	70,00	1.050,00
41	PINÇA KELLY CURVA 16CM	professional	15,00	Unidade	56,59	48,00	720,00
42	PINÇA KELLY CURVA 18CM	professional	15,00	Unidade	87,69	70,00	1.050,00
43	PINÇA CRILE CURVA 18CM	professional	15,00	Unidade	73,10	65,00	975,00
44	PINÇA POZZI 25CM	professional	10,00	Unidade	86,65	75,00	750,00
45	PINÇA FAURE 20 CM	professional	10,00	Unidade	128,71	110,00	1.100,00
46	PINÇA HALSTED CURVA 10 CM (MOSQUITO)	professional	10,00	Unidade	55,28	48,00	480,00
47	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM	professional	10,00	Unidade	71,38	65,00	650,00
48	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18CM	professional	10,00	Unidade	82,37	78,00	780,00
49	TESOURA MAYO RETA 18CM	professional	10,00	Unidade	44,91	41,00	410,00
50	TESOURA MAYO RETA 16 CM	professional	10,00	Unidade	49,64	45,00	450,00
51	TESOURA MAYO CURVA 18CM	professional	10,00	Unidade	83,89	75,00	750,00
52	TESOURA METZEMBAUM RETA 18CM	professional	10,00	Unidade	58,84	48,00	480,00
53	TESOURA METZEMBAUM CURVA 18CM	professional	10,00	Unidade	54,38	51,00	510,00
54	PINÇA IRI PONTA FINA RETA 15CM	professional	10,00	Unidade	78,40	65,00	650,00
55	VALVULA DE DOYEN SUB PUBIANA 45X90MM	professional	5,00	Unidade	270,33	220,00	1.100,00
56	CABO DE BISTURI Nº 03	professional	10,00	Unidade	37,47	35,00	350,00
57	CABO DE BISTURI Nº 04	professional	10,00	Unidade	35,75	33,00	330,00
58	SACA FIBRONA DOYEN	professional	4,00	Unidade	87,27	80,00	320,00
59	PINÇA COLIN (CORAÇÃO)	professional	10,00	Unidade	101,34	85,00	850,00
60	ESPECULO DE PITANGA SANTOS REAL 13CM	professional	5,00	Unidade	544,81	481,00	2.405,00
61	AFASTADOR FARABEUF -2,7 CMX 19 CM	professional	20,00	Unidade	263,84	220,00	4.400,00
62	AFASTADOR FARABEUF -2,7 CMX 12 CM	professional	20,00	Unidade	51,54	45,00	900,00
63	AFASTADOR GELPI 14 CM	professional	20,00	Unidade	405,00	306,00	6.120,00
64	AFASTADOR GELPI 18 CM	professional	20,00	Unidade	539,10	300,00	6.000,00



65	AFASTADOR GELPI 20 CM	profissional	20,00	Unidade	588,88	350,00	7.000,00
102	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 15CM	profissional	10,00	Unidade	34,51	32,00	320,00
103	PINÇA ALLIS 18CM	profissional	10,00	Unidade	81,91	70,00	700,00
VALOR TOTAL							47.000,00

Lote 8 - ACESSÓRIOS PARA CIRURGIA E BISTURI ELÉTRICO / CONSUMOS CIRÚRGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
32	FIO GUIA	hospicenter	5,00	Unidade	123,12	116,00	580,00
34	COBERTOR TÉRMICO	Hospicenter	10,00	Unidade	37,85	35,00	350,00
36	CANETA PARA BISTURI ELÉTRICO	Emai	20,00	Unidade	608,12	564,75	11.295,00
37	KIT PONTEIRAS PARA BITURI ELETRÔNICO MODELO LE4/LE3 –BARRFAB C/12	Emai	15,00	Unidade	596,13	565,00	8.475,00
VALOR TOTAL							20.700,00

Lote 9 - MATERIAIS E DISPOSITIVOS DE DRENAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
66	DRENO DE PENROSE	Cirurgica Brasil	50,00	Unidade	4,27	3,38	169,00
67	DRENO DE JACKSON PRATT	hospimed	30,00	Unidade	131,63	123,70	3.711,00
VALOR TOTAL							3.880,00

Lote 10 - EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA E BEM-ESTAR

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
71	BOLA PILATES	Odin fit	5,00	Unidade	168,87	127,00	635,00
VALOR TOTAL							635,00

Lote 11 - ARTIGOS EM AÇO INOX / UTILIDADES HOSPITALARES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
73	COMADRE (AÇO INOX)	fortinax	10,00	Unidade	270,84	246,60	2.466,00
74	PAPAGAIO (AÇO INOX)	fortinax	10,00	Unidade	167,64	143,40	1.434,00
VALOR TOTAL							3.900,00



Lote 15 - ESPALDAR EM MADEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
93	ESPALDAR EM MADEIRA	Spot saude	2,00	Unidade	2.173,00	1.250,00	2.500,00
VALOR TOTAL							2.500,00

Lote 17 - EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
13	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	medix	5,00	Unidade	390,97	253,60	1.268,00
14	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU)	medix	5,00	Unidade	290,45	204,40	1.022,00
15	REANIMADOR PULMONAR MANUAL NEONATAL (AMBU)	medix	5,00	Unidade	305,52	183,60	918,00
35	MÁSCARA LARÍNGEA	medix	8,00	Unidade	309,36	240,75	1.926,00
69	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO VENTURI	medix	30,00	Unidade	78,79	62,20	1.866,00
VALOR TOTAL							7.000,00

Adjudicado para FONTENELE TAVARES - ASSESORIA EM SAUDE inscrita no CNPJ/MF: 61.277.748/0001-20, pelo melhor valor de R\$ 85.615,00 (oitenta e cinco mil, seiscentos e quinze reais), em 29/01/2026.

SHOPPING MEDIC LTDA, CNPJ Nº 41.794.219/0001-97

Lote 6 - EQUIPAMENTOS CLÍNICOS DE PEQUENO PORTE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	NEBULIZADOR PORTÁTIL	GTECH	6,00	Unidade	261,65	200,00	1.200,00
2	SERRA PARA GESSO	NEVONE	1,00	Unidade	2.510,09	2.445,00	2.445,00
24	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	GD	3,00	Unidade	818,00	650,00	1.950,00
27	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	PREMMIUM	20,00	Unidade	319,96	135,00	2.700,00
31	KIT LARINGOSCÓPIO ADULTO LED	MISSOURI	2,00	Kit	1.243,25	745,00	1.490,00
68	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	EXBOM	20,00	Unidade	130,60	66,00	1.320,00
70	TERMÔMETRO DIGITAL	PREMMIUM	10,00	Unidade	29,69	20,00	200,00
72	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL	DOPPLER FETAL	5,00	Unidade	861,81	210,00	1.050,00
82	GLICOSIMETRO	GTECH	6,00	Unidade	200,10	120,00	720,00
85	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO	TUBOMED	15,00	Unidade	270,61	270,00	4.050,00

89	ESTETOSCÓPIO	MEDICATE	20,00	Unidade	74,47	50,00	1.000,00
92	LANTERNA CLÍNICA	DOCBEAM	5,00	Unidade	39,99	35,00	175,00
99	OTOSCÓPIO SIMPLES	DORJA	2,00	Unidade	1.121,60	800,00	1.600,00
VALOR TOTAL							19.900,00

Adjudicado para SHOPPING MEDIC LTDA inscrita no CNPJ/MF: 41.794.219/0001-97, pelo melhor valor de R\$ 19.900,00 (dezenove mil, novecentos reais), em 29/01/2026.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 32.593.430/0001-50

Lote 1 - EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES DE SUPORTE À VIDA E MONITORIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
29	APARELHO DE ULTRASSOM	VINNO	1,00	Unidade	183.960,96	142.000,00	142.000,00
VALOR TOTAL							142.000,00

Lote 18 - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
91	NEGATOSCÓPIO	SALUTEM	5,00	Unidade	1.098,62	600,00	3.000,00
95	RAIO-X ODONTOLÓGICO	PRO X	1,00	Unidade	12.350,00	12.000,00	12.000,00
97	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 40 LITROS	MOTOMIL	1,00	Unidade	6.448,19	4.900,00	4.900,00
VALOR TOTAL							19.900,00

Lote 20 - VENTILADOR PULMONAR

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	VENTILADOR PULMONAR PRESSOMÉTRICO E VOLUMÉTRICO	CMOS DRAKE	1,00	Unidade	92.763,56	60.000,00	60.000,00
30	VENTILADOR DE TRANSPORTE PULMONAR	CMOS DRAKE	1,00	Unidade	55.390,60	50.000,00	50.000,00
VALOR TOTAL							110.000,00

Lote 21 - MONITORES E DESFIBRILADORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
25	CARDIOTOCÓGRAFO	MD	1,00	Unidade	22.096,07	10.000,00	10.000,00
33	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	CMOS DRAKE	1,00	Unidade	19.838,33	10.000,00	10.000,00
81	MONITOR MULTIPÂRAMETROS	CMOS DRAKE	3,00	Unidade	37.467,58	13.000,00	39.000,00
86	CARDIOVERSOR	CMOS DRAKE	1,00	Unidade	37.500,00	30.000,00	30.000,00
87	DESFIBRILADOR CONVENCIONAL	ECAFIX	1,00	Unidade	19.481,43	18.200,00	18.200,00
98	APARELHO DE ANESTESIA COM MONITOR MULTIPARÂMETROS	NORTHERN	1,00	Unidade	179.391,40	130.000,00	130.000,00
VALOR TOTAL							237.200,00

Lote 22 - ELETROCARDIÓGRAFO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
4	ELETROCARDIÓGRAFO	CONTEC	1,00	Unidade	19.968,64	7.800,00	7.800,00
VALOR TOTAL							7.800,00

Lote 24 - BOMBAS DE INFUSÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
75	BOMBA DE INFUSÃO MICROPROCESSADA	CONTEC	5,00	Unidade	8.378,58	4.320,00	21.600,00
VALOR TOTAL							21.600,00

Adjudicado para M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ/MF: 32.593.430/0001-50, pelo melhor valor de R\$ 538.500,00 (quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos reais), em 29/01/2026.

HORIZONTE INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MEDICO HOSPITALAR LTDA,
CNPJ Nº 08.890.798/0001-04

Lote 13 - EQUIPAMENTOS DE GASES MEDICINAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
88	RÉGUA DE GASES (ASSISTÊNCIA RESPIRATÓRIA DE PAREDE)	PROPRIA	10,00	Unidade	2.486,25	1.500,00	15.000,00
VALOR TOTAL							15.000,00

Adjudicado para HORIZONTE INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MEDICO HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF: 08.890.798/0001-04, pelo melhor valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), em 29/01/2026.

SILMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 24.035.925/0001-36

Lote 19 - GERADORES DE ENERGIA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
21	GRUPO GERADOR (101 A 300 KVA)	GERA POWER BRASIL	1,00	Unidade	140.452,00	126.400,00	126.400,00
VALOR TOTAL							126.400,00

Adjudicado para SILMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 24.035.925/0001-36, pelo melhor valor de R\$ 126.400,00 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos reais), em 29/01/2026.

LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 19.831.793/0001-19

Lote 4 - EQUIPAMENTOS GERAIS PARA INFRAESTRUTURA DA UNIDADE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
9	AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS	VIX	5,00	Unidade	5.398,27	4.330,00	21.650,00
16	GELADEIRA/REFRIGERADOR	CONSUL	3,00	Unidade	2.935,67	2.900,00	8.700,00
20	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO	EOS	3,00	Unidade	1.101,04	800,00	2.400,00
104	AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS	PHILCO	5,00	Unidade	2.580,29	2.180,00	10.900,00
VALOR TOTAL							43.650,00

Adjudicado para LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 19.831.793/0001-19, pelo melhor valor de R\$ 43.650,00 (quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais), em 29/01/2026.

HOSPITA MAIS LTDA, CNPJ Nº 57.118.532/0001-45

Lote 3 - MOBILIÁRIO HOSPITALAR PESADO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7	SUPORTE DE SORO	HTC	10,00	Unidade	516,80	253,69	2.536,90
8	CARRO DE EMERGÊNCIA	HTC	2,00	Unidade	5.088,67	2.497,93	4.995,86
10	ARMÁRIO VITRINE	HTC	5,00	Unidade	1.780,09	873,81	4.369,05
17	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS)	HTC	1,00	Unidade	5.330,90	2.616,83	2.616,83
22	MESA DE MAYO	HTC	6,00	Unidade	674,94	331,31	1.987,86
26	BANQUETA	HTC	4,00	Unidade	695,68	341,50	1.366,00

76	SUPORTE HAMPER	HTC	8,00	Unidade	560,77	275,27	2.202,16
80	ESCADA DE 2 DEGRAUS	HTC	8,00	Unidade	283,59	139,21	1.113,68
83	MESA DE CABECEIRA	HTC	20,00	Unidade	988,70	485,33	9.706,60
90	CARRO MACA SIMPLES	HTC	8,00	Unidade	3.854,84	1.892,26	15.138,08
94	MESA AUXILIAR	HTC	5,00	Unidade	801,17	393,28	1.966,40
VALOR TOTAL							47.999,42

Lote 16 - CAMAS, COLCHÃO, BERÇO E POLTRONAS HOSPITALARES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER ELÉTRICA	HTC	3,00	Unidade	25.365,00	9.929,89	29.789,67
6	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA	HTC	6,00	Unidade	6.989,33	3.844,13	23.064,78
28	POLTRONA HOSPITALAR	HTC	20,00	Unidade	2.024,53	1.214,72	24.294,40
84	BERÇO HOSPITALAR COM GRADES	HTC	10,00	Unidade	4.956,67	2.924,44	29.244,40
101	COLCHÃO HOSPITALAR	HTC	20,00	Unidade	793,63	460,31	9.206,20
VALOR TOTAL							115.599,45

Adjudicado para HOSPITA MAIS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 57.118.532/0001-45, pelo melhor valor de R\$ 163.598,87 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e sete centavos), em 29/01/2026.

ANTUNINO MARTINS FERREIRA NETO
ORDENADOR DE DESPESAS